山元議委発第１６号

                       令和６年３月１５日

山元町議会議長 菊 地 康 彦 殿

産建教育常任委員会

委員長 大 和 晴 美

 所管事務調査報告書

本委員会は、所管事務調査を下記のとおり終了したので報告します。

記

１ 調査事項

（１）都市計画制度を活用したまちづくりについて        １月９日

（２）排水対策について              １月９日、２月１４日

２ 調査結果

（１）都市計画制度を活用したまちづくりについて

町の立地適正化計画について、概要及び今後の予定を調査した。

意見

本計画は、今後のまちづくりの考え方を定め、防災指針等詳細な分析を必

要とする性質のため、策定に時間を要する。

各課の意見を聴取しつつ、利便性の高い地域に自然と人口が集まり、イン

フラ等の維持管理が容易な都市構造となるように計画するべきである。

（２）排水対策について

来年度以降の排水対策予定箇所について、現状の問題点と対策方針を調査

した。

意見

土地の宅地化や、田んぼが畑地化していることも影響し、貯留する部分が上

流部に無くなり、現在下流部の排水に影響が出ていると考えられる。

各地区の排水計画の策定、下流部の排水機場に早く水を流すための手法の

検討、検証を行うべきである。